
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Santo Anastácio garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.santoanastacio.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Santo Anastácio, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Anastácio 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.santoanastacio.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Santo Anastácio
CNPJ 54.279.666/0001-50
Rua Barão do Rio Branco, 220
Telefone: (18) 3263-9422
Site: www.santoanastacio.sp.gov.br/
Diário: imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio 

 

 DIÁRIO OFICIAL
 MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO

Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020
                   

www.santoanastacio.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Página 1 de 7Ano I | Edição nº 46

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO  2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Atos Administrativos 5
Outros atos administrativos 5
Licitações e Contratos 7
Extrato 7



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020

Município de Santo Anastácio – Estado de São Paulo
www.santoanastacio.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Página 2 de 7Ano I | Edição nº 46

PODER EXECUTIVO 

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº. 150, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 
“Dispõe sobre suplementação de dotação orçamentária nos 
termos da LOA – Lei Orçamentária Anual que especifica e dá 
outras providências.” 

 
ROBERTO VOLPE, Prefeito Municipal de Santo Anastácio, Estado 

   de São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
   por Lei, 

 
   D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Nos termos do artigo 4.º, I e IV da Lei Orçamentária n.º 2.732/2019 de 16 de 
Dezembro de 2019, fica criado credito suplementar das dotações orçamentárias abaixo 
detalhadas para fazer face a atendimento de despesa diversas, na conformidade da 
funcional programática e modalidade de aplicação detalhado abaixo: 
 
Local: 020500 SEC. MUN. DE OBRAS PUBLICAS 
Ficha:  048 - 15.452.0020.2003.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA.......................      3.035,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Ficha:  043 - 15.451.0021.1161.0000 MANUT. VIAS PUBLICAS - FEP (XISTO GAS).....     40.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Local: 021000 SEC. MUN. DE SAUDE 
Ficha:  158 - 10.301.0022.2026.0000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE........................       1.080,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
 
Ficha:  163 - 10.301.0022.2026.0000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE........................     33.300,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 021200 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Ficha:  263 - 28.846.0037.2031.0000 PRECATORIOS JUDICIAIS...................                    1.970,64 
 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
 
Ficha:  265 - 28.846.0037.2031.0000 PRECATORIOS JUDICIAIS...................                       197,06 
 3.3.90.91.99 DIVERSAS SENTENÇAS 
 
Local: 021500 SEC. MUN. SERVIÇOS RURAIS 
Ficha:  279 - 26.782.0020.2011.0000 ESTRADA DE RODAGEM MUNICIPAL..............           760,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  
 
Local: 021700 SEC.MUN.ADM.FINANCAS E PLANEJAMENTO 
Ficha:  286 - 04.122.0015.1063.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE......    15.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Ficha:  288 - 04.122.0015.2003.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA....................            370,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
 
Ficha:  300 - 04.122.0015.2087.0000 MANUT. SETOR DE RECURSOS HUMANOS....           288,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Ficha:  342 - 04.123.0018.2092.0000 MANUT. SETOR DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 24,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
 
Local: 021800 SEC.MUN. EDUCACAO,CULTURA E ESPORTE 
Ficha:  417 - 12.361.0033.2017.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- (PESSOAL E ENCARGOS) 124,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
 
Local: 021900 SEC.MUN.SERV.URBANOS E TRANSITO 
Ficha:  498 - 15.452.0020.2007.0000 SERVIÇOS URBANOS E LIMPEZA PUBLICA...               31,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020

Município de Santo Anastácio – Estado de São Paulo
www.santoanastacio.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Página 3 de 7Ano I | Edição nº 46

Ficha:  513 - 15.452.0020.2034.0000 ILUMINAÇÃO PUBLICA - VIAS URBANAS........       40.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 022000 SEC.MUN.AGRICULTURA,ABAST. E MEIO AMBIENTE 
Ficha:  541 - 20.601.0026.2037.0000 MANUTENÇÃO AGRICULTURA.......................         1.211,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 

TOTAL                              R$   137.390,70 
 

Art. 2º. - Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão utilizados 
recursos provenientes de: 

a) Anulação parcial de dotação orçamentária no valor de R$ 97.390,70 na 
conformidade da Lei Orçamentária anual, artigo 4.º, I, conforme disposto na 
funcional programática e modalidade de aplicação: 

 
Local: 021000 SEC. MUN. DE SAUDE 
Ficha:  159 - 10.301.0022.2026.0000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE........................    -20.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  197 - 10.301.0022.2107.0000 GLICEMIA................................                             -13.300,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  203 - 10.301.0024.2027.0000 PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF E PACS.......     -1.080,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 021200 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Ficha:  264 - 28.846.0037.2031.0000 PRECATORIOS JUDICIAIS.....................                 -2.167,70 
 3.3.90.91.13 PRECATÓRIOS JUDICIAS 
 
Local: 021500 SEC. MUN. SERVIÇOS RURAIS 
Ficha:  280 - 26.782.0020.2011.0000 ESTRADA DE RODAGEM MUNICIPAL.................       -760,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 021700 SEC.MUN.ADM.FINANCAS E PLANEJAMENTO 
Ficha:  289 - 04.122.0015.2003.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA........................       -370,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  293 - 04.122.0015.2003.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA.......................     -6.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  302 - 04.122.0015.2087.0000 MANUT. SETOR DE RECURSOS HUMANOS........      -288,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  336 - 04.122.0015.2091.0000 MANUT. SETOR DE EMPREGO E TRABALHO.......  -9.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 
Ficha:  343 - 04.123.0018.2092.0000 MANUT. SETOR DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE-24,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 021800 SEC.MUN. EDUCACAO,CULTURA E ESPORTE 
Ficha:  418 - 12.361.0033.2017.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- (PESSOAL E ENCARGOS)-124,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 021900 SEC.MUN.SERV.URBANOS E TRANSITO 
Ficha:  496 - 15.452.0020.2007.0000 SERVIÇOS URBANOS E LIMPEZA PUBLICA.....       -3.035,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  499 - 15.452.0020.2007.0000 SERVIÇOS URBANOS E LIMPEZA PUBLICA.....           -31,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  514 - 15.452.0020.2034.0000 ILUMINAÇÃO PUBLICA - VIAS URBANAS.........     -40.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020

Município de Santo Anastácio – Estado de São Paulo
www.santoanastacio.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Página 4 de 7Ano I | Edição nº 46

 
Local: 022000 SEC.MUN.AGRICULTURA,ABAST. E MEIO AMBIENTE 
Ficha:  539 - 20.601.0026.2037.0000 MANUTENÇÃO AGRICULTURA........................       -1.211,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
TOTAL                                                                                                                   R$ 97.390,70 
 

b) Excesso de Arrecadação advindo da Verba Petróleo Xisto e Gás, no valor de R$ 
40.000,00. 

 
Art. 3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

ROBERTO VOLPE 
Prefeito Municipal 

 
 

LUZIA DONIZETI DOS SANTOS RODRIGUES 
Chefe da Seção de Secretaria 

Publicado e registrada na Seção de Secretaria na mesma. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020

Município de Santo Anastácio – Estado de São Paulo
www.santoanastacio.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Página 5 de 7Ano I | Edição nº 46

Atos Administrativos Outros atos administrativos
 

 

MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO 
Gabinete do Prefeito 

 
 

N O T I F I C A Ç Ã O 
 
 
O MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO, notifica a todos os partidos políticos, sindicatos de 
trabalhadores e entidades empresariais, com sede neste município, nos termos do art. 2º da 
Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1.997, que recebeu da União nos dias abaixo 
relacionados, os seguintes recursos financeiros: 
 

DATA DO 
RECEBIMENTO PROGRAMA VALOR (R$) 

 
04/11/2020 VIGILANCIA EM SAÚDE 1.052,20 

04/11/2020 VIGILANCIA EM SAÚDE 490,00 

04/11/2020 VIGILANCIA EM SAÚDE 9.310,00 

04/11/2020 ASSITÊNCIA FARMACEUTICA 6.698,36 

05/11/2020 Integra SUS 2.731,11 

05/11/2020 MEDIA-ALTA COMPLX. AMB. HOSPIT. MAC 1.275,64 

05/11/2020 MAC- PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 120.719,97 

05/11/2020 INCENTIVO MEDIA E ALTA COMLX. - IAC 54.102,48 

05/11/2020 TRANSF.DIRETAS DO FNDE REF. AO PNAE- PRINCIPAL 23.009,00 

05/11/2020 INCENT. FINANC. APS - PER CAPITA TRANS. 10.352,01 

09/11/2020 VIGILANCIA EM SAÚDE 7.949,34 

09/11/2020 TRANSF.DIRETAS DO FNDE REF. AO PNATE - PRINCIPAL 2.345,31 

09/11/2020 RECURSOS COMBATE COVID-19 9.600,00 

09/11/2020 RECURSOS COMBATE COVID-19 540,00 

09/11/2020 RECURSOS COMBATE COVID-19 63.849,86 

09/11/2020 RECURSOS COMBATE COVID-19 36.000,00 

09/11/2020 RECURSOS COMBATE COVID-19 29.880,00 

09/11/2020 INCENT. FINANC. APS - DESEMPENHO 14.513,00 

09/11/2020 INCENT. FINANC. APS - CAPITAÇÃO PONDERADA 8.416,67 

10/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

873.143,64 

10/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

140.315,13 

10/11/2020 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE ITR - PRINCIPAL 25.075,82 

10/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

-28.063,03 

10/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

-174.628,71 

10/11/2020 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE ITR - PRINCIPAL -5.015,16 

11/11/2020 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 30.800,00 

11/11/2020 CFM - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS 119,65 

11/11/2020 INCENTIVO AÇOES ESTRAT. 7.500,00 

11/11/2020 INCENT. FINANC. APS - DESEMPENHO 14.513,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO 

        
Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020

Município de Santo Anastácio – Estado de São Paulo
www.santoanastacio.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Página 6 de 7Ano I | Edição nº 46

 

 

11/11/2020 PROGR. INFORMATIZAÇÃO APS 6.800,00 

11/11/2020 INCENT. FINANC. APS - CAPITAÇÃO PONDERADA 84.367,83 

13/11/2020 RECURSOS COMBATE COVID-19 14.560,00 

13/11/2020 INCENTIVO AÇOES ESTRAT. 892,00 

16/11/2020 VIGILANCIA EM SAÚDE 13.112,22 

17/11/2020 INCENTIVO AÇOES ESTRAT. 4.906,00 

23/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

47.428,64 

23/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

117.944,06 

23/11/2020 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE ITR - PRINCIPAL 580,28 

23/11/2020 TRANSF. DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 71.661,77 

23/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

-9.485,73 

23/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

-23.588,80 

23/11/2020 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE ITR - PRINCIPAL -116,05 

24/11/2020 RECURSOS COMBATE COVID-19 25.237,00 

27/11/2020 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP-PRINCIPAL 20.743,36 

30/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

49.149,84 

30/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

384.702,88 

30/11/2020 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE ITR - PRINCIPAL 18,71 

30/11/2020 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP-PRINCIPAL 522,34 

30/11/2020 CREAS - SERV. MEDIDA SOCIO EDUCATIVA L.A E PSC 972,46 

30/11/2020 AUXÍLIO AO IDOSO 645,36 

30/11/2020 PFMC - CREAS 954,78 

30/11/2020 PFMC - CREAS 2.873,18 

30/11/2020 PAIF - CRAS 2.366,65 

30/11/2020 CRAS - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos. 2.493,44 

30/11/2020 SERV. ACOHIMENTO PARA CCAS E ADOLE. 2.210,14 

30/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

-9.829,97 

30/11/2020 COTA-PARTE FUNDO PARTIC. DOS MUNIC.-COTA MENSAL-
PRINCIPAL 

-76.940,56 

30/11/2020 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE ITR - PRINCIPAL -3,74 

 
 

Santo Anastácio, 04 de dezembro de 2020. 
 
 
 

ROBERTO VOLPE 
Prefeito Municipal 



Município de Santo Anastácio – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
 MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO

Conforme Lei Municipal nº 2.787, de 18 de agosto de 2020
                   

www.santoanastacio.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/santo_anastacio

Quinta-feira, 10 de dezembro de 2020 Página 7 de 7Ano I | Edição nº 46

Licitações e Contratos

Extrato

MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 079/2020

Contratante: Município de Santo Anastácio

Contratada: Adriano Alves Domingos

Objeto: Execução da atividade constante do 
Projeto nº 2, “Arte de Rua” a ser transmitida pela internet 
por meio de live através da página oficial do facebook 
da Prefeitura Municipal de Santo Anastácio (https://www.
facebook.com/pmsantoanastacio).

Valor total: R$ 8.000,00

Assinatura:    04/12/2020

Vigência:   Até 31/12/2020

Modalidade   Chamamento Público nº 01/2020

MUNICÍPIO DE SANTO ANASTÁCIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 083/2020

Contratante: Município de Santo Anastácio

Contratada: Bruna Aparecida da Silva Palomo

Objeto: Execução da atividade constante do 
Projeto nº 7, “Grandes Nomes” a ser transmitida pela 
internet por meio de live através da página oficial do 
facebook da Prefeitura Municipal de Santo Anastácio 
(https://www.facebook.com/pmsantoanastacio).

Valor total: R$ 10.000,00

Assinatura:  04/12/2020

Vigência: Até 31/12/2020

Modalidade Chamamento Público nº 01/2020


	Atos Oficiais
	Decretos
	Atos Administrativos
	Outros atos administrativos
	Licitações e Contratos
	Extrato

		2020-12-10T07:26:33-0300
	Publicação Oficial do Município




